



PABLO DE JESUS TEJEDA KING

Calificación Clave

Lic. en Economía. Conocimiento en diseño, dirección y manejo de proyectos de investigación social. Amplia experiencia en la estimación, seguimiento y análisis de variables turísticas y económicas. Supervisión de encuestas, diseño y actualización cartográfica. Elaboración, conducción y desarrollo de planes y estrategias de ventas y distribución de productos de consumo masivo. Dirección y tratamiento de personal.

Experiencia Laboral

Subsecretario de Estado

Secretaría de Estado de Industria y Comercio
Septiembre 2004-actual

Encargado de Análisis Económico

Ayuntamiento del Distrito Nacional
Agosto 2002- Septiembre 2004

Consultor Contratado. Estadísticas iniciales del Programa de Modernización de la Jurisdicción de Tierras de la Suprema Corte de Justicia (BID- SCJ), PMJT/ALI/CI-003/01. Componente: Reordenamiento Legal e Institucional.
Enero – Junio 2002

Desempeño: Levantamiento inicial de estadísticas para la definición de indicadores que posibiliten medir la calidad de los servicios ofrecidos. Desarrollo de metodología empleada en la definición de dichos indicadores que permitan su replicación y medición posterior.

Economista II, Banco Central de la República Dominicana.

Febrero 1997- Marzo 2001.

Desempeño: Estimación, seguimiento y análisis del comportamiento de variables turísticas. Elaboración de reportes sobre investigaciones de características del flujo y gasto turístico y las encuestas de opinión de los turistas para su publicación en el Informe de la Economía Dominicana. Actualizador y diseñador de la cartografía de las encuestas de fuerza de trabajo y de la 3 era. Encuesta Nacional de Gasto e Ingreso de los Hogares y Encargado de la Zona de ésta. Supervisor y crítico- codificador de las encuestas de fuerza de trabajo, Gasto Turístico y de la 3era. Encuesta Nacional de Gasto e Ingreso de los Hogares.

Profesor de Economía, Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña (UNPHU), 1998-1999

Desempeño: Impartir docencia en Comercio Internacional y de Introducción a la Economía I y II a estudiantes de diferentes carreras.

Supervisor Nacional de Venta, Industrias de Productos Químicos y Cosméticos (LAFIER) 1996

Desempeño: Desarrollar planes de venta y brindar apoyo a vendedores y clientes. Dar seguimiento al comportamiento de las ventas. Revisar métodos y proponer formas que ayudaran a incrementar los volúmenes de productos.

Director de Distribución, Industrias de Productos Químicos y Cosméticos (LAFIER), 1995-1996.

Desempeño: Manejar la recepción y entrega de pedidos a clientes de la empresa combinado de forma racional el recurso humano y de transporte disponibles a fin de reducir costos y tiempo de entrega. Dirigir y coordinar personal bajo nuestra responsabilidad.

Asesor- Coordinador, Proyecto Análisis Socio-demografía de la provincia de Puerto Plata CIPROS- Foro Social de Puerto Plata- FNUAP, 1994-1995.

Desempeño: Formular y diseñar el proyecto. Dirigir y coordinar toda la fase de aplicación de una encuesta socio- demográfica en la provincia. Establecer una base de datos y montar infraestructura mínima para soporte técnico e información a usuarios.

Coordinador Unidad de Investigación, Centro de Investigación y Promoción Social (CIPROS), 1990-1995.

Desempeño: Dirigir y coordinar las tareas del equipo de investigación del centro. Elaborar periódicamente análisis de coyuntura económica y social.

Gerente Administrador, Respuestas Motoluz, 1992-1993.

Desempeño: Conducir todo lo relativo al desarrollando administrativo del negocio: compras, pagos, contabilidad, manejo de inventario, etc.

Supervisor de Encuestas, Estudios Social y de Mercadeo (ASOME), 1990.

Desempeño: Supervisar la realización de encuestas sobre opiniones y preferencias políticas.

Economistas- Asistente de Investigación, Proyecto Estudio Nacional del Sector Servicio en R.D Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), 1989.

Desempeño: Recopilar y analizar información relativa a registros de inversión extranjera directa R.D. Elaborar informes de progreso de investigación y asistir en el análisis de algunos estudios de casos vinculados al tema.

Auxiliar de Contabilidad, Carnaval Caribe, S.A, 1987-1989.

Desempeño: Asistir al contador de la empresa en la preparación de la nomina, realizar y organizar registros de facturas, cuentas por cobrar y por pagar, etc. Supervisar trabajo personal de mantenimiento de la compañía.

Formación Académica

Maestría en Economía (3er. Cuatrimestre), Universidad Católica Madre y Maestra, 1994.

Licenciado en Economía, Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD), 1989.

Formación Técnica

Técnico en Programación (TPAIN), Instituto Técnico Computacional, 1988.

Mecanógrafo- Contable, Academia Comercial Sánchez, 1979.

Otros Estudios

Taller sobre División Territorial de la República Dominicana, oficina Nacional de Estadísticas (ONE), Santo Domingo, octubre 1997.

Curso Taller de Formulación y Monitorio de Proyectos Sociales, Oficina Nacional de Planificación (ONAPLAN), 1993.

Seminario para Investigadores Invitados, Departamento Ecuménico de Investigaciones (DEI), San José, Costa Rica, 1993.

English and Idiomatic expression, Universidad APEC (UNAPEC), 1989.

Curso de Relaciones Humanos y Oratoria, Comisión Permanente de la Feria Nacional del Libro, Santo Domingo, Octubre 1988.

Curso de Relaciones Publicas, Comisión Permanentes de la Feria Nacional del Libro, Santo Domingo, Octubre 1988.